II – Osman Baba ve Otman Baba’ya ait kayıtlar

Birinci kaynağımız TT 50, 1515/1516 (H. 921) tarihli mufassal tahrir defteridir. Defter,
eksiksizdir ve 284 sayfadan ibarettir. Bu defterde Çirmen, Ergene, Hasköy, Yenice-i Çirpan,
Akça Kızanlık, Tekfurdağ ve Yenice-i Zağra nahiyelerindeki has, zeamet, timar ve vakıf
kayıtlarını içermektedir. Osman Baba zaviyesinin kaydı, TT 50 numaralı defterin 130.

İskender atik-i Atman (اتمان) Baba, Gönder veled-i Hayreddin, Hüseyin Kulu Doğancı, Ferhad
veled-i Abdullah, Hüseyin atik-i Yakub Bey;

Cafer atik-i Ali Paşa

El-hınta müd 5 700, Zahire fi 5 75, Eş-şair müd 2 200

Mezkurun şey-i Allah ile kanaat iderler ve kurban içün gelan koyun 400 res.

H. 921/M. 1515-1516 yılında tutulmuş Osman ve Otman (Atman) Baba’ya ait bu ilk kaydı
karşılaştırdığımız zaman Osman Baba’nın merhum sıfatıyla anıldığını görürüz. Dolayısıyla
bu tarihte Osman Baba yaşamamaktadır. Buna karşılık Otman (Atman) Baba için bu sıfat
kullanılmamaktadır ve Otman (Atman) Baba isminin geçtiği yerde mezkûr sıfatıyla anılmakla
beraber bu tarihte hayatta olup olmadığı kesin değildir.

Karşılaştırmamızdan çıkan
diğer bir sonuç ise, Fatih, Bayezid ve I. Selim’den sonra Kanuni Sultan Süleyman tarafından
da Osman Baba zaviyesine tanınan muafiyetlerin yenilendiğini görüyoruz. Aynı durum
Otman Baba zaviyesi için de geçerlidir.

Sonuncu kaynağımız II. Selim dönemine ait ve H. 980 tarihini (1572/1573) taşıyan TT 521
numaralı mufassal defterdir. Toplam 504 sayfası olup eksiksizdir. Çirmen, Hasköy, Yenice-i
Zağra, Akçe Kızanlık, Çirpan, Ergene, Filibe, Rodosçuk, İnecik, Migalkara ve Ferecik
nahiyelerine ait has, zeamet, timar ve vakıfları ihtiva etmektedir.

Hüdavirdi veled-i Umur, Hamza veled-i Ayas, Turak veled-i o, Mehmed veled-i Nebi;

Evai-i zaviye-i mezbure

Mushaf-ı şerif cild 1, Kazgan 4 kıta, Tepsi hurcu 10 kıta, Maşraba 2 kıta, Bakraç 3 kıta;
Sahan 2 kıta, Kefçe kıta 1, Kefgir kıta 1, Tas kıta 1, Çerağ 6 kıta;
Sığır-ı siyah 2, Ganem res 9, İnek res 4, Bargir res 1, İlm? 1.

Hicrî 980-Miladî 1572/1573 yılında II. Selim döneminde tutulan kayıtlara göre Osman
Baba zaviyesinin ekonomik durumunda ve bu zaviyede kullanılan mutfak eşyası bakımından
Kanuni dönemindeki durum korunmaktadır. Sadece Kılıçburnu yaylağını Osman Baba
zaviyesinin dervişleri tasarruf etmeye başlamış ve timar sahibine 30 akçe vergi ödemişlerdir.

Ancak Osman Baba zaviyesinde kitaba yönelik olarak herhangi
bir kayda rastlanmamıştır.

III- Otman Baba ve Osman Baba zaviyelerinin lokalizasyonu

Evliya Çelebi, yaklaşık 20 yıl ara ile gerçekleştirdiği iki ayrı seyahati esnasında Osman Baba
tekkesinden söz etmektedir. İlk seyahatini 1652/1653 (H. 1063) yılında yapan Evliya Çelebi,
Tatarpazarcık’tan hareketle Filibe’den, Papaslı [Popovitsa] (Acaroğlu 2006: 796) köyünden,
Kayalı’dan [Vırbitsa] (Acaroğlu 2006: 556) ve ardından Semizce [Semihçe=Klokotnitsa]
(Acaroğlu 2006: 872) köyünden geçerek Altunçayır’a [Zlatna Livada] (Acaroğlu 2006:
36) giderek Hermenli (Harmanlı)’ye ulaşmıştır. Evliya Çelebi, Osman Baba tekkesini
Harmanlı’nın yüksek bir yerinde bir han tarif etmekte ve bu hanın güneyinde dağlar içinde
yani Harmanlı’nın güneyinde Osman Baba tekkesinin olduğunu söylemektedir. Evliya
Çelebi’nin bahsettiği bu tekke, Osmanlı tahrir defterlerinde Otman Baba zaviyesi olarak
kaydedilen dergâh olmalıdır. (Evliya Çelebi 1999: 236) Aşağıda bu tekkenin yerini tespit
etmeye çalışacağız.

1670/1671 (H. 1081) yılında gerçekleştirilen ikinci seyahati esnasında İstanimaka’dan
[Asenovgrad] (Acaroğlu 2006: 458) hareket ettikten sonra Osman Baba tekkesine varmadan
önce Evliya Çelebi sırasıyla Arnavud [Arnavud-ı küçük=Gornoslav] (Acaroğlu 2006: 52),
Çervina [Çerven] (Acaroğlu 2006: 217), Yukarı Tahtalı ve

Otman Baba’nın tekkesinin bu köye yakın bir yerde olma ihtimali vardır.6(Acaroğlu 2006:
390)

V- Sonuç

1- Osman Baba ve Otman Baba’nın isimlerinin kayıtlara geçişinde bazı farklılıklar gözlemlenir.
Osman Baba’ya ait en eski kayıt, H. 913-M. 1507/1508 tarihli türbe kitabesidir. Bu kitabe
Katerina Venedikova tarafından fotoğrafı ve yazının istifinin deşifresiyle yayımlanmıştır
(Venedikova 2006: 93). Yazının deşifresinde bazı sıralama hataları görülmekle birlikte
kitabe fotoğrafın verilmesi bu hataların aşılmasını mümkün kılmaktadır.

fotoğrafı ile birlikte yayımlanan kitabede (Venedikova 2006: 93) türbenin inşa tarihinin
Hicrî 813 (Miladî 1410/1411) verilmesi bize ışık tutmaktadır. Ayrıca bu kitabede Osman
Baba’nın babasının adının Hüssam olduğunun belirtilmesi ve Evliya Çelebi’nin de Osman
Baba’nın Seyyid Ali’nin oğlu Seyyid Hüssameddin’in oğlu olduğunu vurgulaması ile birlikte
(Evliya Çelebi, 2003: 343) H. 1151 (M. 1738/1739) tarihli bir mühürde de Osman Baba’nın
Hüssam Şah’ın evladı olduğunun vurgulanması en azından kronolojik olarak Osman Baba’nın
şeceresini çıkarmamızı mümkün kılmaktadır. (Mikov 2008: 201-203) Her ne kadar birinci
elden kaynaklara sahip olmamakla birlikte yukarıda saydığımız kaynaklardan aşağıdaki
şecere çıkarılabilir: